
Rozhraní
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Svitavy GPS souřadnice: 49.601661N, 16.533372E

Nadmořská výška: 327 m n. m. První pís. zmínka: 1593 (431 let) Katastrální výměra: 407 ha

Počet obyvatel: 313 PSČ: 569 03

Adresa URL: www.rozhrani.cz

Historie obce Rozhraní
Poloha vesnice odpovídá jejímu názvu, protože vždy ležela na rozhraní územně správních celků Čech
a Moravy, a na hranici diecézí Královéhradecké, Olomoucké a Brněnské. Po Mnichově 1938 procházela
vsí i hranice mezi okleštěnou republikou a zabraným územím Sudet. Obec vznikla sloučením dříve
samostatných vsí Rozhraní, Vilémov a Bradlné. Kdy byly jednotlivé obce založeny, se nedá přesně
určit. O Rozhraní, jež neslo dříve název Urbancova Lhota a poté Rozhrain, najdeme první písemnou
zmínku v roce 1593 v registru platu a robot na manském statku Želevského. Vilémov, dříve Wylimov, je
poprvé zmiňován jako ves v rejstříku manských statků rumberského léna z doby kolem roku 1320. V
roce 1409 náležel k panství Letovickému, kdy je uváděn konkrétní držitel vsi. Bradlné, dříve Bralné,
je zmiňováno pravděpodobně po roce 1200, kdy se podle pověsti vyskytuje jako osada při kupecké stezce
Brlenka, která měla z litomyšlského hradu přes Svitavy procházet až do Brna a napojovat se na stezku
trstěnickou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10064/rozhrani/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 08:04:44


